
Órgão de Comunicação Oficial - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039 - 29 de outubro de 2025

- Extraordinário -
Ano XXVII - Nº 4039
29 de outubro de 2025

Órgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de março de 1994.

Assinatura digital



Página 2 | Quarta-feira, 29 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4039

Conteúdo
ADMINISTRAÇÃO DIRETA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portaria de fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Portarias de fiscal de contratos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AVISOS DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Aviso de licitação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ATAS EXTRATO PARCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ata extrato parcial - ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Ata extrato parcial ERRATA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

REVOGAÇÕES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Termo de revogaçaão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

ATOS DO PODER LEGISLATIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Decreto legislativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

DOM - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039
Iniciado: 29/10/2025 21:31:32
Disponibilizado: 29/10/2025 21:46:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 3 | Quarta-feira, 29 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4039

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4039-Q5UNVVV5

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

PORTARIA Nº 119/2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO ENCARGO 
DE FISCAL DE CONTRATO DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA. 

 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 117 da Lei 
nº 14.133/21 e processo administrativo abaixo relacionado; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARCILENE DO NASCIMENTO GOMES, inscrita no 

CPF sob o nº 845.***.***-04, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de Renda e 
Cidadania, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, para exercer o 
encargo de Fiscal de Contrato, de acordo com as informações abaixo. 

 

Nº 
PROCESSO 

ADMINISTRATIVO 
CONTRATO CONTRATADO CNPJ 

01 47048/2025 547/2025 
J FERREIRA MARQUES 

LTDA 
35.391.297/0001-48 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo à data de assinatura do contrato. 
 
Parnaíba (PI), 29 de outubro de 2025. 

 

 
Marcella da Conceição Sousa Braz Ribeiro 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Assistência Social 
 
 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
PORTARIAS

ID: 4039-I9OXR5XA

            
 

 
 
 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 47/2025 

 
 
     A Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, no uso de 
suas atribuições legais;  
 
CONSIDERANDO o que consta no processo administrativo nº 47092/2025;  
 
CONSIDERANDO o art.117, da lei 14.133/21; 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o servidor Max Ronni da Silva Sousa, CPF n° 045.126.333-24, para 

exercer o encargo de fiscal do contrato nº 834/2025, entre a Secretaria de Infraestrutura, 
Habitação e Regularização Fundiária e a empresa IMPACTTO ENGENHARIA LTDA, 
tendo como objeto “Contratação de empresa especializada para reforma da Sede da 

Prefeitura Municipal do município de Parnaíba-PI – 1ª etapa, de interesse da Secretaria de 

Infraestrutura, Habitação e Regularização Fundiária, executando os serviços de acordo com 

os elementos técnicos constantes do processo da licitação de que decorre este contrato”. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

Parnaíba, 28 de outubro de 2025 
 

 
 

Iranildo Junio Camapum Brandão 
Secretária de Infraestrutura, Habitação 

e Regularização Fundiária 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
AVISOS DE LICITAÇÃO

ID: 4039-IZXWDQE1

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025 
 

REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, 
INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS DE SUPORTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARNAÍBA-PI, DURANTE O PERIODO DE 12 
(DOZE) MESES. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, Ata de 
Registro de Preços do tipo menor preço por item, adjudicação por item, cujo certame será regido pela Lei Federal 
n.º 14.133/21 e Decretos nº 02/2024, 03/2024 e suas alterações posteriores. INÍCIO DE ACOLHIMENTO: 
30/10/2025; DATA DE ABERTURA: 13/11/2025 às 09:00; DATA DA DISPUTA:  13/11/2025 às 09:30. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no 
sistema eletrônico e na documentação relativa ao certame. RETIRADA DO EDITAL – No site 
www.tce.pi.gov.br, e obrigatoriamente no site www.bnc.org.br, tendo em vista necessidade de 
acompanhamento eletrônico e imediato de informações complementares, tais como resposta esclarecimentos, 
impugnações, alterações de datas entre outras.  FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, n° 1434, 
Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215-115, sala de Licitações, setor de Pregão. Horário de atendimento: 
segunda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 horas. Telefone: (86) 2221-0050 ramal 252 E-MAIL: 
pregao@parnaiba.pi.gov.br LOCAL: - www.bnc.org.br 

Parnaíba (PI), 29 de outubro de 2025 

Adriene Araújo Cardoso 
Agente de Contratação- Pregoeira 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Rua Itaúna, 1434 - Bairro Pindorama - Parnaíba - PI - CEP 64215-902 - CNPJ 06.554.430/0001-31 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 4039-AON2MHCV

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

Na Ata de Extrato Parcial, publicada no diário oficial do município de Parnaíba, na edição do dia  

23/10/2025 Nº 4035 pagina 42, referente ao Pregão Eletrônico 063/2025. 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº 54/2025– PMP- PARNAIBA-PI   

PROCESSO N° 42232/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2025 

 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO EVENTUAL AQUISIÇÃO DE KIT DIABETES, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI, DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) 
MESE 
 
Pregoeiro: Pedro Victor Carvalho das Chagas 
Adjudicação: 23/10/2025 
Homologação: 23/10/2025 

 

BENEFICIÁRIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

ITEM DESCRIÇÃO UND LC 123/2006 MARCA QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VENCEDOR (A) 

1 
GLICOSÍMETRO ON 
CALL PLUS 

UNID 
EMPRESA 

GERAL 
ON CALL 

PLUS 
2775  R$     49,50  

 3A DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 12973088000107  

2 
GLICOSÍMETRO ON 
CALL PLUS 

UNID 

COTA 
MICROEMPRESA 

E EPP 

ON CALL 
PLUS 

925  R$     49,50  
 3A DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
 CNPJ: 12973088000107  

3 

TIRAS PARA MEDIÇÃO 
DE GLICEMIA ON CALL 
PLUS – CAIXA COM 
50UND 

CX 
EMPRESA 

GERAL 
ON CALL 

PLUS 
30000  R$     25,20  

 3A DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 12973088000107  

4 

TIRAS PARA MEDIÇÃO 
DE GLICEMIA ON CALL 
PLUS – CAIXA COM 
50UND 

CX 

COTA 
MICROEMPRESA 

E EPP 

ON CALL 
PLUS 

10000  R$     25,20  
 3A DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 12973088000107  

5 
LANCETA 
DESCARTÁVEL 28G – 
CAIXA COM 100UND 

CX 
EMPRESA 

GERAL 
BIOMASS 11250  R$       4,61  

 MATHEUS COMERCIO 
ATACADISTA LTDA  

CNPJ: 45053942000176  

6 
LANCETA 
DESCARTÁVEL 28G – 
CAIXA COM 100UND 

CX 

COTA 
MICROEMPRESA 

E EPP 

BIOMASS 3750  R$       4,61  
 MATHEUS COMERCIO 

ATACADISTA LTDA  
CNPJ: 45053942000176  

7 

KIT APARELHO PARA 
VERIFICAÇÃO DE 
GLICEMIA ON CALL 
PLUS CONTENDO:1 
GLICOSIMETRO1 
LANCETADOR10 UND 
DE LANCETAS1 
FRASCO SOLUÇÃO 
CONTROLE1 ESTOJO 
50 UND DE TIRAS PARA 
MEDIÇÃO E 1 MANUAL 
DE INSTRUÇÕES 

UNID 
EMPRESA 

GERAL 
ON CALL 

PLUS 
3000  R$     72,02  

 POTENCIAL 
DISTRIBUIDORA 

MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 56935805000181  

8 

KIT APARELHO PARA 
VERIFICAÇÃO DE 
GLICEMIA ON CALL 
PLUS CONTENDO:1 
GLICOSIMETRO1 
LANCETADOR10 UND 
DE LANCETAS1 
FRASCO SOLUÇÃO 

UNID 

COTA 
MICROEMPRESA 

E EPP 

ON CALL 
PLUS 

1000  R$     72,03  

 E A DOMINIO 
DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 55789554000101  

1
DOM - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039
Iniciado: 29/10/2025 21:31:32
Disponibilizado: 29/10/2025 21:46:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 4 | Quarta-feira, 29 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4039

ID: 4039-AON2MHCV

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

 

CONTROLE1 ESTOJO 
50 UND DE TIRAS PARA 
MEDIÇÃO E 1 MANUAL 
DE INSTRUÇÕES 

 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
1.  O objeto deverá ser fornecido pela eventual contratada na forma estabelecida no Edital da licitação e Termo 
de Referência, observadas as quantidades e locais determinados na Ordem de Compras e/ou Requisições, 
sem prejuízo da preservação das vantagens e qualidade do objeto. 
1. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício do ano de 2025/2026. A Ata de Registro 
tem validade de 12 (doze) meses, contados da publicação deste extrato. 
2. É obrigação de o contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
3. O pedido de liberação deve ser dirigido a Central de Licitações e Contratos Administrativos que o distribuirá 
ao Gerenciador do SRP, com devida anuência da Secretaria de Gestão.  As cópias dos documentos (liberação, 
cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro), devem fazer parte integrante do Processo Administrativo, 
a fim de instruí-lo adequadamente. 
4. A Ata de Registro de Preços, em todo seu teor, fica recepcionada por este extrato de publicação como nele 
transcrita, inclusive para efeito de renegociação. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 

LICITANTE  3A DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ 12.973.088/0001-07 INSC. ESTADUAL 194819086 

ENDEREÇO AV. PROFESSOR VALTER ALENCAR,1690  MACAÚBA CEP 64.016-096 

CIDADE TERESINA-PI E-MAIL CONTATO@3ADISTRIBUIDORA.COM 

CONTATO RAIMUNDO FERREIRA LIMA NETO 

CPF 83110763320 

RG 1716571 FONE (86) 3223-6236 
 

LICITANTE  MATHEUS COMERCIO ATACADISTA LTDA 

CNPJ 45.053.942/0001-76 INSC. ESTADUAL 004254202.00-19 

ENDEREÇO RUA ADELIO PINTO DA SILVA, 334, NOVO HORIZONTE CEP 38.703-578 

CIDADE PATOS DE MINAS-MG E-MAIL MATHEUS.ATACADISTA@HOTMAIL.COM 

CONTATO MATHEUS LOPES PORTO  

CPF 12642531686 

RG 18972134 FONE (34) 3825-3215 / (34) 9872-0068 
 

LICITANTE  POTENCIAL DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ 56.935.805/0001-81 INSC. ESTADUAL 197686168 

ENDEREÇO RUA MESTRE ESTEVAO, 476, PIÇARRA CEP 64.017-020 

CIDADE TERESINA-PI E-MAIL potencialmed2410@gmail.com 

CONTATO VANESSA ALVES DA SILVA 

CPF 066.788.513-74 

RG 3520419 FONE (86) 9991-2766/ (86) 99415-1602 
 

LICITANTE  E A DOMINIO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ 55.789.554/0001-01 INSC. ESTADUAL 197755100 

ENDEREÇO AV. SAO RAIMUNDO, 767, PIÇARRA CEP 64017090 

CIDADE TERESINA-PI E-MAIL DOMINIODISTRIBUIDORA.MED@GMAIL.COM 

2

ID: 4039-AON2MHCV

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

 

CONTATO EDSON DINO ALMEIDA ARAUJO 

CPF 055.242.863-90 

RG  FONE (86) 99531-7588 

 

3

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
ATAS EXTRATO PARCIAL

ID: 4039-Q0P35YRT

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

                        CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

 

 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 

Na Ata de Extrato Parcial, publicada no diário oficial do município de Parnaíba, na edição do dia  

24/10/2025 Nº 4035, referente ao Pregão Eletrônico 40/2025. 

ONDE SE LÊ: 

11 
CAMINHÃO TANQUE 30.000 l (ALUGUEL) INCLUSO 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 

DIÁRIA 264,00 1,00 R$ 2.999,99   R$ 91.997,36        

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA 

 

LEIA-SE: 

 
 

11 
CAMINHÃO TANQUE 30.000 l (ALUGUEL) INCLUSO 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL 

DIÁRIA 264,00 1,00 R$ 2.999,99   R$ 791.997,36        

CERRO CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA 

 

 

 

Adriene Araujo Cardoso 

Agente de Contratação- Pregoeira 

1

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
REVOGAÇÕES

ID: 4039-OAC6MTMT

1
DOM - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039
Iniciado: 29/10/2025 21:31:32
Disponibilizado: 29/10/2025 21:46:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 5 | Quarta-feira, 29 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4039

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
DECRETOS

ID: 4039-EFG58ECT

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
MT CNPJ. 14.396.234/0001-04 

DECRETO LEGISLATIVO N° 790/2025. 

Concede a Medalha do Meérito Legislativo 
Municipal “Vereador Alcenor Candeira” a 
empresa ESCRITHA, e da outras 

providéncias. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, ESTADO 
DO PIAUÍ. 

Fago saber que o Plenario da Câmara Municipal de Parnaiba 
aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1° Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo Municipal 
“Vereador Alcenor Candeira” & empresa ESCRITHA em reconhecimento aos 
relevantes servigos prestados ao Municipio de Parnaiba e a sua populagéo. 

Art. 2° A entrega da Medalha, de que trata este Decreto Legislativo, sera 
feita em Sessão Solene da Camara Municipal, em data a ser combinada com a 
empresa homenageada. 

Art.3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicagéo, revogadas as disposições em contrario. 

Camara Municipal de Parnaiba(Pl), em 29 de outubro de 2025. 

JACKSON ARAUJO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 

Autoria: Vereador David de Sousa Soares 

Praga da Graga, 433, Edificio Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba — Pl

1

ID: 4039-EFG58ECT

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 I 

DECRETO LEGISLATIVO N° 791/2025. 

Concede a Medalha do Meérito Legislativo 
Municipal “Vereador Alcenor Candeira” a 
empresa CAJUTEC, e dá outras 

providéncias. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, ESTADO 
DO PIAUL 

Faco saber que o Plenario da Camara Municipal de Parnaiba 
aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1° Fica concedida a Medalha do Meérito Legislativo Municipal 

“Vereador Alcenor Candeira” à empresa CAJUTEC em reconhecimento aos 
relevantes servigos prestados ao Municipio de Parnaiba e à sua população. 

Art. 2° A entrega da Medalha, de que trata este Decreto Legislativo, sera 
feita em Sessão Solene da Camara Municipal, em data a ser combinada com a 
empresa homenageada. 

Art.3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposigées em contrario. 

Camara Municipal de Parnaiba(Pl), em 29 de outubro de 2025. 

Autoria: Vereador David de Sousa Soares 

Praga da Graga, 433, Edificio Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Parnaiba — Pl

2

ID: 4039-EFG58ECT

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 I 

DECRETO LEGISLATIVO N° 792/2025. 

Dispõe sobre a concesséo de Titulo Honorifico de Cidadania 
Parnaibana a TIAGO JOSE DE LIRA VIANA, pelos seus 
relevantes servigos prestados ao Municipio de Parnaiba e ao 

seu povo, na forma que especifica. 

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PARNAIBA, ESTADO DO PIAUI. 

Fago saber que o Plenario da Camara Municipal de Parnaiba aprovou e, eu, 
promulgo o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1° Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Parnaibana a TIAGO JOSE 
DE LIRA VIANA, nos termos previstos no art. 20, inciso XVill, da Lei Organica 
Municipal, combinado com os arts. 30, inciso V, alinea “e”, e 137 do Regimento Interno 

da Camara Municipal de Parnaiba. 

Paragrafo único. A honraria que trata o caput deste artigo se justifica em razéo de 

relevantes servigos prestados, pela homenageado, ao Municipio de Parnaiba e ao seu 
povo, tendo sido devidamente aprovada pelo Plenario desta Casa Legislativa. 

Art. 2° A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Parnaiba fica autorizada a 
providenciar a entrega do Tifulo Honorifico de Cidadania Parnaibana ao 
homenageado, em Sessdo Solene, previamente marcada e convocada para este fim. 

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo. 

Art. 4° Revogam-se as disposigdes em contrario. 

Camara Municipal de Parnail a(},’l), m 29 de outubro de 2025. 

\ 

Vereador DANIEL JACKSON ARAUJO DE SOUZA 
Presidente da Camara Municipal 

Autoria: Vereador José Alves de Sousa Filho 

Praça da Graca, 433, Edificio Elias Ximenes do Prado — Centro — CEP: 64200-305 
Fones: (86) 3321-1512 — Ouvidoria (86) 3322-9465 - Pamaiba — Pl

3

AVISOS/PUBLICIDADES
PUBLICIDADES

ID: 4039-CKU7VQ1X

 

1

DOM - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039
Iniciado: 29/10/2025 21:31:32
Disponibilizado: 29/10/2025 21:46:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br



Página 6 | Quarta-feira, 29 de outubro de 2025 DOM - Parnaíba - Ano XXVII - Nº 4039

Equipe de Governo

Prefeito
Francisco Emanuel Cunha de Brito

Vice-Prefeito
Darllan de Almeida Vieira Barros

Secretários(as)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

Edrivandro Gomes Barros

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Eliaquim Sousa Nunes

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
Francisco Eudes Fontenele Aragão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA
Oscar Machado da Cunha Filho

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
(SEDESC)

Analia Priscilla Lima da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CHEFIA DE GABINETE (Interino)
Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Zulmira do Espírito Santo Correia

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Danilo de Andrade Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE (SESA)
Thiago Judah Sampaio Carneiro

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROJETOS ESPECIAIS E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO (Interino)

Edrivandro Gomes Barros

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO SETOR PRIMÁRIO E ABASTECIMENTO (SESPA)
Deise Aragão Mattei

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES, TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO
COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA

Ruben Sousa Ferreira

OUVIDORA-GERAL DO MUNICÍPIO
Conceição de Maria de Castro Rodrigues Rêgo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Gustavo Costa de Lima e Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Iranildo Junio Camapum Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
José Marques de Sousa Júnior

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E DEFESA DO CONSUMIDOR
(PROCON)

Rafael Costa Lima

GESTOR DA CENTRAL DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
(CLCA)

Pedro de Aguiar Pires

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL
Felipe da Silva Sousa

DIRETORA GERAL DA ESCOLA PARNAIBANA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Natania da Silva Vasconcelos Barros

PROCURADOR DA FAZENDA
Alisson Augusto de Meireles Carvalho

SECRETÁRIA IMEDIATA DO PREFEITO
Cristiane Pereira Cunha Calixto

Superintendências
SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO

Valéria Souza

SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO
Márcio Renan Brito Fernandes

SUPERINTENDENTE DE TURISMO
Valdecir Galvão

SUPERINTENDENTE DE CULTURA
Gabriel Araújo Rodrigues

Órgãos Autárquicos e Empresas Públicas
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (IPMP)

Jeanne Pereira Cunha

PRESIDENTE DA AGÊNCIA PARNAIBANA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS (ASERPA)
Francisco das Chagas Silva de Oliveira

PRESIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS (EMPA) (Interina)
Deise Aragão Mattei

ÓRGÃO DE IMPRENSA
Software: DOMe

EDITORES E PROGRAMADORES
Fábio Silva de Sousa - Luiz Lins Monteiro Junior - Lucas Lima Souza

DOM - Extraordinário - Ano XXVII - Nº 4039
Iniciado: 29/10/2025 21:31:32
Disponibilizado: 29/10/2025 21:46:18
Acesse nosso site: https://www.parnaiba.pi.gov.br


		2025-10-29T21:53:08-0300




